(63) Vocat Leontius ἔξαρχον qui pontificis maximi vices in Sicilia ageret: huic ego legatum dixi, ut rem eamdem designarem. Sed Græca vox significationem habebat ampliorem in Ecclesia quoque, nam metropolite ἔξαρχο: audiebant, imo et patriarchæ, ut notum est: quanquam apud Sienos, qui tum metropolitas non habebant, usurpari recte potuit ad eum indicandum, cui quodammodo exarchi partes delatae suerant.

Quis porro eo tum munere fungeretur, docet nos prima Gregorii Magni epistola, quam ad universos Sicilie episcopos misit. Valde, inquit, necessarium esse perspicimus, ut sicut decessorum nostrorum fuit iudicium, ita uni eidemque personæ omnia committamus; et ubi nos præsentes esse non possumus, nostra

A gilare. Nam et archidiaconus et monachî ἥπι adolescentibus diaconis simul ad eum ingredi volerant: quos bellus illæ concludi cum eo noluerunt. Cum autem multitudo ad carceris fores immorari perseveraret, beatus vir has Deo preces fundebat: Gratias tibi ago, Domine Jesu Christe, quod me dignum putaveris, qui tui nominis causa in hunc locum includerer. At dimidio noctis sere exacto, ecce lux magna in carcere circumfulsit. Angelus quippe Domini advenit, et beati Gregorii compedes diffregit (62): cumque eum excitasset, salute dicta, discessit. Fores quoque carceris sponte sua aperte sunt. Hæc vero prodigia, quæ sancti viri gratia fiebant, simul atque populi multitudo aspexit, ingredi omnes, ac pedes ejus osculari cœperunt. B suitque omnium vox: Nunc vere agnoscimus, Deum tecum esse. Tumultuahatur autem populus, et pro justo parati omnes erant ad necem vel subeundam vel inferendam.

LVIII. Sed sanctus Gregorius non sine lacrymis universos dehortari pergebat, tribunos, archontes, populum appellans his verbis: Ne, quæso, fratres mei et filii, ne vim invicem infieratis, neve miseri hominis causa [LXXIV] sanguinem innocuum effundatis. Sanguinem meum pro vobis profundi prestat, quam vestrum quemquam violari. Ego qui-demi Christum habeo, qui pro me pugnat, et eos omnes vindicat, qui spem in eo ponunt: atque hoc vobis confirmo, nunquam futurum, ut me Dominus in manus eorum tradat. Post quæ salutavit omnes, ac bene iis precatus dimisit, quo se cibo resicerent. Tum sacrilegos adversarios suos Salinum et Crescentinum compellans, sic est allocutus: Aures præbete, fratres, quid de me vobis videtur? quid huc me inclusisti? vel me jam interficite, vel eo amandate, quo vobis libet. Illi vero, Litteras, inquiunt, ad pontificis maximi legatum misimus (63):

per eum, cui præcipimus, reprezentetur auctoritas. Quamobrem Petro subdiacono sedis nostræ intra provinciam Siciliam rices nostras Deo auxiliante commisimus.

Nec minus altera ejusdem epistola declarat, quæ Leontius de navibus attingit. Nam sic Petro scripsit Gregorius Magnus hoc anno 591, Julio mense aut Augusto (epist. 72, lib. 1): Quinquaginta vero auri libris nova frumenta ab extraneis compara, et in Sicilia in locis, in quibus non pereant repone: ut mense Februario illuc naues quantus possumus dirigamus, et eadem ad nos frumenta deferrantur. Sed etiæ nos transmittere cessamus, ipse nares provide, et ad nos auxiliante Domino Februario mense transmitten hæc eadem frumenta, exceptis duntarati frumentis, quæ nunc mense Septembri vel Octobri juxta consuetudinem transmitti præstolamur.

Regionem Philosophianorum memorat Antoninus, quam ad Gelam fluvium sitam putavit Cluverius. Item a Catona Agrigentum mansionibus nunc institutis M. P. xci. Capitonianas M. P. xxiv. Philosophianas M. P. xxi.

Petrum denique, acceptis accusatorum litteris, statim ad pontificem maximum de Gregorii criminis, quod fortasse induxitum illi erat, scripsisse, infra ostendemus.

Cum ille advenerit ac de te iudicium egerit, ipse de te statuet, quod volet. Namque epistolam revera ad eum scripserant, qua ipsum adesse postulabant. Erat enim apud Philosophianos navigiorum instruendorum causa, quae Romam navigare debebant. Ut Agrigentum legatus venit, postridie in forum, quod in media urbe est, convenire omnes jussit; cumque consedisset, mandavit, ut justus et custodia adduceretur: quem omnis multitudo usque ad legati tribunal secuta est. Admonuit autem tribunos et primores urbis, ut sederent, atque et sella justum interrogarent: qui sedere recusarunt, et hoc illi responsum dederunt: Nos tua quidem causa neque stamus neque sedemus, verum quia hic vivimus pastorem nostrum et patrem et magistrum, per quem in Domini Iesu Christi nomine hac ipsa in urbe tota prodigia patrata sunt. Quorum quidem multa tu ipse oculis vidisti tuis. At dicit uxori Sabini hujus, quem Judam alterum Iscarioten ac proditorem jure dixeris. Tu vero cum diaconus sis (64) communis Patris nostri pontificis maximi, [LXXV] non debes in causa viri hujusmodi judicare, neque par est sine synodo hunc ante te produci, multoque minus de eo sententiam ferri.

LIX. Hac cum ab archontibus audisset legatus, timere coepit, ne in ipsum insurgerent, ac morte afficerent. Quare relictio loco, ubi sedebat, ipse quoque stetit, et sacrilegi hominibus Sabino et Crescentino appellatis: Producite, inquit, in medium pueram, quamcum episcopum vestrum suis affirmatis. Virum enim hunc et pium et bonum esse nos novimus: ceterum quid de ejus causa ad dominum nostrum pontificem maximum referre debeamus, hinc cognoscemus. Producta vero puerilla est: quae tremens in omnium conspectu stetit. Atque hanc legatus interrogans: Verumne, inquit, est, quod a te dicitur, episcopum hunc tecum concubuisse? Cui illa ait: Næ, domine, mecum fuit. Utque hoc respondit, portentum illico in ea magnum exstitit: quippe acerrimo a dæmoni correpta, provolvi coram omnibus coepit ac spumas in ore agere ad pedes beati viri. Tum vero expavescere oinnes atque clamare, Fidem habe nobis, domine, falsum isti crimen objiciunt. Contra sacrilegi impudenter adversati aiebant, Nonne nos diximus, magum hunc esse ac veneficum? Ne vero longior sim, beatus Gregorius sic legatum assatur: Tu homo, si vis, causam ad pontificem maximum defer, et vinculis astrictum domini tui navibus